
Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

DELIBERA N. 408/17/CONS

RINNOVO DELL’INCARICO DI CONSULENZA  

CONFERITO AL CONS. CLAUDIO CONTESSA  

E MODIFICA DELLA DELIBERA N. 218/17/CONS 

L’AUTORITÀ 

NELLA riunione di Consiglio del 6 novembre 2017; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la 

regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei servizi 

di pubblica utilità” e in particolare l’articolo 2, comma 30, ai sensi del quale “ciascuna 

autorità può assumere, in numero non superiore a sessanta unità, dipendenti con contratto 

a tempo determinato di durata non superiore a due anni nonché esperti e collaboratori 

esterni, in numero non superiore a dieci, per specifici obiettivi e contenuti professionali, con 

contratti a tempo determinato di durata non superiore a due anni che possono essere 

rinnovati per non più di due volte”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e radiotelevisivo”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, ed in 

particolare l’art. 7; 

VISTA la delibera n. 17/98, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione dei 

regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione amministrativa e 

la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni”, e in particolare l’articolo 52 del Regolamento concernente il 

trattamento giuridico ed economico del personale dell’Autorità, rubricato “Nomina di esperti 

e collaboratori esterni”; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del nuovo 

regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le garanzie 

nelle comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 405/17/CONS; 



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

408/17/CONS 

 

 

2 

VISTA la delibera n. 218/17/CONS, del 30 marzo 2017, recante “Incarico di 

consulenza (Cons. Claudio Contessa)”, con la quale, in continuità con quanto stabilito da 

precedenti delibere, è stato conferito al Cons. Claudio Contessa l'incarico di consulenza e 

assistenza giuridica dell’Autorità per la durata di sette mesi, a decorrere dal 1° giugno 2017; 

VISTA la delibera n. 181/17/CONS, del 27 aprile 2017, recante “Approvazione del 

bilancio di previsione per l’esercizio 2017 dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni”, con la quale l’Autorità è uscita dall’esercizio provvisorio; 

VISTA la nota con cui il Cons. Contessa ha comunicato di essere stato individuato 

come membro dell’Ufficio Studi, Massimario e Formazione della Giustizia Amministrativa 

e che tale nuovo incarico risulta incompatibile, a far data dal 13 novembre 2017, con il 

conferimento e il mantenimento di incarichi presso altre pubbliche amministrazioni, laddove 

a titolo oneroso; 

CONSIDERATO che con la medesima nota il Cons. Contessa ha manifestato la propria 

disponibilità a proseguire l’incarico presso questa Autorità (cui riconosce grande importanza 

istituzionale e conoscitiva) anche a titolo gratuito, in tal modo rendendo la prosecuzione 

dell’incarico presso questa Autorità compatibile con il ruolo di membro dell’Ufficio Studi, 

Massimario e Formazione della Giustizia Amministrativa; 

CONSIDERATA la perdurante esigenza di avvalersi della peculiare esperienza e 

professionalità del Cons. Contessa al fine di delineare i nuovi processi organizzativi nelle 

materie di interesse dell’Autorità e di seguire le relative e connesse fasi di implementazione, 

in una situazione generale resa particolarmente complessa dall’ingente contenzioso sul 

contributo dovuto dagli operatori all’Autorità con riguardo sia al settore delle comunicazioni 

elettroniche che a quello dei servizi postali; 

CONSIDERATO che la prosecuzione dell’incarico di consulenza del Cons. Contessa 

con le medesime modalità già individuate dalla delibera n. 218/17/CONS (ad eccezione degli 

aspetti economici) e la conversione del medesimo da incarico a titolo oneroso a incarico a 

titolo gratuito risulta evidentemente vantaggioso per l’Autorità; 

RITENUTO di dover richiedere al Cons. Contessa, ove occorra, la presenza non solo 

nella sede di Roma, ma anche in quella di Napoli, con diritto, in quest’ultimo caso, al 

rimborso delle spese di viaggio; 

UDITA la relazione del Presidente; 

 

 



Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

DELIBERA 

Articolo 1  

(Rinnovo dell’incarico di consulenza conferito al Cons. Claudio Contessa) 

1. Al Cons. Claudio Contessa, è conferito l’incarico di consulenza e assistenza 

giuridica dell’Autorità, ai sensi dell’articolo 52 del Regolamento concernente il 

trattamento giuridico ed economico del personale dell’Autorità. 

2. L’incarico di cui al comma 1 è conferito a decorrere dal 1° gennaio 2018 fino alla 
scadenza dell’attuale Consiglio dell’Autorità ed è svolto a titolo gratuito. 

3. L’incarico ha natura di consulenza e viene conferito ai sensi e per gli effetti degli 
artt. 2222 e seguenti del codice civile, trattandosi di prestazioni d’opera di natura intellettuale, 

senza vincolo di subordinazione e con possibilità di prestare l’attività all’interno delle sedi 

dell’Autorità. 

4. Il Consulente stabilisce, d’intesa con il Segretario generale, i tempi e le modalità 
di espletamento della prestazione da eseguire, in base alle necessità ed esigenze organizzative 

ed in linea con le prescrizioni della presente delibera, ferme restando l’assenza di qualsiasi 

vincolo di subordinazione e l’autonomia di esecuzione della prestazione. 

5. Per il periodo di espletamento del presente incarico ed ai fini della individuazione 
di eventuali situazioni di conflitto di interessi, al Consulente possono applicarsi anche le 

disposizioni di cui all’articolo 2, comma 31, secondo e terzo periodo, della legge 14 

novembre 1995, n. 481, e quelle previste dal codice etico dell’Autorità. 

6. Gli Uffici competenti provvedono a dar corso agli adempimenti connessi 
all’attuazione della presente delibera. 

Articolo 2  

(Modifica della delibera n. 218/17/CONS) 

1. A far data dal 13 novembre 2017 e fino alla scadenza del contratto, fissata per il 
31 dicembre 2017, l’incarico di consulenza e assistenza giuridica dell’Autorità conferito al 

Cons. Claudio Contessa con la delibera n. 218/17/CONS è svolto a titolo gratuito. 

3 

408/17/CONS 



Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

408/17/CONS 

4 

La presente delibera è notificata all’interessato. 

Roma, 6 novembre 2017 

IL PRESIDENTE 

Angelo Marcello Cardani 

    Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

    IL SEGRETARIO GENERALE 

   Riccardo Capecchi 


